
 
 

“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/login.jsp e ingresando el Tipo de 
Documento, Número y Rango de Fechas de ser el caso o 
https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/verifica.jsp e ingresando Tipo de Documento, 
Número, Remitente y Año, según corresponda”. 

 
Página 1 de 3 

 
 

Resolución Directoral  
 

   N.° 0021-2022-JUS/DGJLR 
 0-2018-JUS/DGJLR 

Lima, 11 de enero de 2022 
 

VISTO, el Informe N.° 0021-2022-JUS/DGJLR-DPJFPJ, del 10 de enero 
de 2022; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Supremo N.° 009-2014-JUS se aprobó el 
Reglamento del Decreto Ley N.° 26113 – Reglamento de la Ley del Servicio Civil de 
Graduandos, estableciendo las disposiciones obligatorias para la ejecución del 
programa Secigra Derecho a nivel nacional; 

 
Que, conforme con el artículo 8 del citado Reglamento, el Programa 

Secigra Derecho es aprobado mediante Resolución Ministerial del Sector Justicia y 
Derechos Humanos, en la que se determina la fecha de inicio y de finalización, 
señalando el monto mínimo del estipendio; 

 
Que, mediante la Resolución Ministerial N.° 0233-2021/JUS, publicada 

en el diario oficial El Peruano el 30 de noviembre de 2021, se aprobó el Programa 
Secigra Derecho 2022, fijando el monto mínimo del estipendio, los periodos de 
prestación y la fecha de inicio y fin del referido programa; 

 
Que, el literal f) del artículo 64 del Reglamento de Organización y 

Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, aprobado mediante Decreto 
Supremo N.° 013-2017-JUS, establece que la Dirección General de Justicia y Libertad 
Religiosa es competente para normar, promover, coordinar, desarrollar y supervisar el 
Servicio Civil de Graduandos - Secigra Derecho; 

 
Que, el artículo 59 del Reglamento de la Ley del Servicio Civil de 

Graduandos establece que la Dirección General de Justicia y Libertad Religiosa emite 
una Resolución Directoral de Asignación por cada ciudad del país donde se ejecute el 
Programa, según las vacantes ofrecidas y cubiertas en el proceso de selección; la que 
es puesta en conocimiento de las Oficinas Responsables del Secigra Derecho y de las 
unidades receptoras respectivas; 

   



 
 

“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/login.jsp e ingresando el Tipo de 
Documento, Número y Rango de Fechas de ser el caso o 
https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/verifica.jsp e ingresando Tipo de Documento, 
Número, Remitente y Año, según corresponda”. 

 
Página 2 de 3 

Que, el citado artículo señala también que la Resolución Directoral de 
Asignación contendrá: la relación de secigristas de cada universidad y su asignación a 
la unidad receptora; la fecha de inicio y término del servicio; los nombres de los jefes y 
supervisores de las oficinas responsables del Secigra Derecho de las universidades de 
la ciudad respectiva; y los nombres de los responsables de las unidades receptoras; 

 
Que, mediante documento de visto, la Dirección de Promoción de la 

Justicia y Fortalecimiento de la Práctica Jurídica comunica que se ha cumplido con el 
proceso de inscripción y de asignación de las y los estudiantes de Derecho de la ciudad 
de Ayacucho, elevando el proyecto de la Resolución Directoral de Asignación; 

 
Que, de conformidad con lo dispuesto por la Ley N.° 29809, Ley de 

Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; el Decreto 
Supremo N.° 013-2017- JUS, que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; el Decreto Ley N.° 26113, modificado 
por la Ley N.° 27687, que aprueba las normas relativas al Servicio Civil de Graduandos 
SECIGRA DERECHO, las normas reglamentarias establecidas en el Decreto Supremo 
N.° 009-2014-JUS y la Resolución Directoral N.° 101-2021-JUS/DGJLR que aprueba la 
Directiva N.° 001-2021-JUS/DGJLR, Directiva para el ejercicio de la función de 
fiscalización sobre el Servicio Civil de Graduandos; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- ASIGNAR a las y los estudiantes de Derecho de la ciudad 
de Ayacucho que prestarán su Servicio Civil de Graduandos, en el marco del Programa 
Secigra Derecho 2022 en las unidades receptoras que aparecen registradas en los 
Reportes Alfabéticos de Secigristas, por universidad, que en anexo forma parte de la 
presente Resolución. 

 
La fecha de inicio y finalización del Programa Secigra Derecho 2022, es la establecida 
por Resolución Ministerial N° 0233-2021-JUS. 

 
Artículo 2.- REGISTRAR a las y los siguientes jefas y jefes y 

supervisoras y supervisores de las Oficinas Responsables del Secigra Derecho (ORSD), 
que tienen la responsabilidad de la ejecución del Programa Secigra Derecho en sus 
respectivas universidades: 
 
- Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga: 

Jefe de la ORSD  : Otoniel Paúl Ochoa Roca 
Supervisora  : Daisy Cinira Mendez Cisneros 
 

- Universidad Alas Peruanas – Filial Ayacucho: 
Jefe de la ORSD  : Manuel Francisco Rodriguez Ludeña 
Supervisor   : Manuel Francisco Rodriguez Ludeña 
 

- Universidad Católica Los Ángeles de Chimbote – Filial Ayacucho: 
Jefa de la ORSD  : Jenny Juana Barraza Torres 
Supervisora  : Jenny Juana Barraza Torres 
 

 



 
 

“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/login.jsp e ingresando el Tipo de 
Documento, Número y Rango de Fechas de ser el caso o 
https://sgd.minjus.gob.pe/gesdoc_web/verifica.jsp e ingresando Tipo de Documento, 
Número, Remitente y Año, según corresponda”. 

 
Página 3 de 3 

Artículo 3.- REGISTRAR a las y los siguientes responsables de unidades 
receptoras de la ciudad de Ayacucho, que tienen a su cargo la ejecución del Programa: 
 
- Corte Superior de Justicia de Ayacucho: 

Miguel Jhonny Huamani Chavez 
 
- Ministerio Público de Ayacucho: 

Serapio Edmundo Miranda Gutiérrez 
 
- Ministerio de Justicia y Derechos Humanos – Dirección Distrital de Defensa 

Pública y Acceso a la Justicia de Ayacucho:  
Carlos Alberto Palomino Quispe 

 
- Oficina Defensorial de Ayacucho: 

David Gustavo Pacheco-Villar Barra 
 

- Procuraduría Pública Anticorrupción Descentralizada de Ayacucho: 
Yoshío Mabel Valenzuela Retamozo 

 
- Municipalidad Provincial de Huamanga: 

Darwin Russel Contreras Abregu 
 

Artículo 4.- DISPONER que la Dirección de Promoción de la Justicia y 
Fortalecimiento de la Práctica Jurídica notifique la presente Resolución a las y los jefas 
y jefes de las Oficinas Responsables del Secigra Derecho de las Facultades de Derecho 
de las universidades; y a las y los responsables de las unidades receptoras, indicadas 
precedentemente.  
 

Artículo 5.- DISPONER que la Dirección de Promoción de la Justicia y 
Fortalecimiento de la Práctica Jurídica gestione la publicación de la presente resolución 
directoral en el Portal Web del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
(www.minjus.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 

 
 

Firmado digitalmente por: 
CARLOS DAVID SALAS OJEDA 

Director General de Justicia y Libertad Religiosa 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUAMANGA

Departamento: AYACUCHO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 13:02:09

Universidad: UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE HUAMANGA

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUAMANGA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE HUAMANGA

20220202 BAUTISTA CAÑA KARINA
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAMANGA

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL14.10

20220197 BERROCAL CONDE YULIANA KAROLAY
PROCURADURIA PUBLICA ANTICORRUPCION
DESCENTRALIZADA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA14.37

20220189 BRAVO ANAYA RUTH
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA14.51

20220183 CASTILLO RAMIREZ ELVA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA14.52

20220185 CONDE NUÑEZ CINDYA YAKELYN
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA14.52

20220181 CUYA GOMEZ JOSEPH LUIS
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA14.53

20220157 DIAZ HUAMANI LIZBETH
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA16.62

20220165 EVANAN ÑAÑACCHUARI AURELIA MARILYN
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA14.92

20220193 GUERRERO HINOSTROZA JOEL ALEXIS
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA14.41

20220198 MUCHA CONDOLI LIDIA ELIZABETH MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
DIRECCION DISTRITAL DE DEFENSA PUBLICA Y ACCESO A
LA JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA14.36

20220178 NAJARRO CARDENAS JACKELIN YENIFER
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA14.55

20220200 ORELLANA NAVARRO KELLY JESUSA
OFICINA DEFENSORIAL DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA14.29

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 3Página  1 /

MAGUIÑA 
MESTA Maribel 
Neraida FAU 
20131371617 
soft 
2022.01.10 
18:56:33 -05'00'

Rectangle

Rectangle



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUAMANGA

Departamento: AYACUCHO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 13:02:09

Universidad: UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE HUAMANGA

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUAMANGA

20220175 ORTIZ POMA YACIRA ESTEFANI
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA14.57

20220206 PAQUIYAURI GUTIERREZ ENITH
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAMANGA

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL14.05

20220171 PERALTA CACERES MYLEIDY DANNA
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA14.61

20220161 QUISPE ARIAS YAMILE SOLIA
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA15.40

20220172 QUISPE ATAUQUI JOSEPH MICHAEL
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA14.58

20220191 QUISPE CCAHUANA YOMY JOHANNA MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
DIRECCION DISTRITAL DE DEFENSA PUBLICA Y ACCESO A
LA JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA14.42

20220168 RAYMUNDO ORÉ EVELYN CARMELA
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA14.88

20220203 ROJAS DE LA CRUZ NORIA JASELI
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAMANGA

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL14.07

20220164 SULCA GUTIERREZ EDGAR DIEGO
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA15.02

20220177 TENORIO ARANGO DIANA CAROLINA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA14.57

20220163 TORRES ALLCCA EVA MARIA DE LOS ÁNGELES
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD MIXTA15.03

20220201 VALDIVIA RISCO ROBERT
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAMANGA

REGULAR MODALIDAD PRESENCIAL14.28

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 3Página  2 /

MAGUIÑA MESTA 
Maribel Neraida 
FAU 20131371617 
soft 
2022.01.10 
18:56:49 -05'00'

Rectangle

Rectangle



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUAMANGA

Departamento: AYACUCHO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 13:02:09

Universidad: UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE HUAMANGA

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUAMANGA

20220169 VELARDE CABRERA FRANK DAVID
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA14.85

20220195 VILLAR DIAZ LUZ KAREN MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
DIRECCION DISTRITAL DE DEFENSA PUBLICA Y ACCESO A
LA JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MODALIDAD REMOTA14.38

Total Secigristas Asignados: 26

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 3Página  3 /

MAGUIÑA 
MESTA Maribel 
Neraida FAU 
20131371617 
soft 
2022.01.10 
18:56:56 -05'00'

Rectangle

Rectangle



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUAMANGA

Departamento: AYACUCHO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 12:59:42

Universidad: UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS - FILIAL AYACUCHO

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUAMANGA

UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS - FILIAL AYACUCHO

20221885 ANDIA SINCHITULLO JESLYNE MARHILLIA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MIXTA14.09

20221886 CARDENAS TINEO ANA RUTH
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MIXTA14.08

20221884 DE LA CRUZ GUTIERREZ SOLEDAD MILAGROS
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MIXTA14.52

20221882 DE LA CRUZ JERI MIRIAN
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR REMOTO14.71

20221781 VALENZUELA TASAYCO SILVIA CLAUDIA
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR REMOTO15.26

20221883 ZANABRIA TOVAR ROSBITH FIORELLA
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR REMOTO14.70

20221799 ZARATE MEZA MAYTE LYZ
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR REMOTO14.76

Total Secigristas Asignados: 7

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 1Página  1 /

MAGUIÑA MESTA 
Maribel Neraida 
FAU 
20131371617 soft 
2022.01.10 
18:57:33 -05'00'

Rectangle

Rectangle



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUAMANGA

Departamento: AYACUCHO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 13:01:22

Universidad: UNIVERSIDAD CATÓLICA LOS ANGELES DE CHIMBOTE - FILIAL AYACUCHO

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUAMANGA

UNIVERSIDAD CATÓLICA LOS ANGELES DE CHIMBOTE - FILIAL AYACUCHO

20221897 CARDENAS LAGOS RUSBERT DARWIS
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR REMOTA14.25

20221891 CONDORI NUÑEZ YEMNY DIANA
PROCURADURIA PUBLICA ANTICORRUPCION
DESCENTRALIZADA DE AYACUCHO

REGULAR MIXTA15.48

20221890 CORNEJO CHAVARRÍA SONIA INES
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MIXTA16.17

20221888 ELME FLORES YANET
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR REMOTA16.61

20221896 FALCONI JAULIS THALIA
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MIXTA14.89

20221894 GALINDO NAVARRO CRISTEL PAOLA
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR REMOTA15.38

20221892 GALVEZ LA TORRE CHRIS ROCIO MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
DIRECCION DISTRITAL DE DEFENSA PUBLICA Y ACCESO A
LA JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR REMOTA15.47

20221895 LAGOS PEREZ MAX LENIN
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MIXTA15.00

20221889 MARTINEZ CISNEROS ANGIE EVELYN
CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE AYACUCHO

REGULAR MIXTA16.56

20221898 MAVILA GOMEZ NADIA ANTONIA
MINISTERIO PUBLICO AYACUCHO

REGULAR REMOTA14.50

20221893 MORALES ROMAN BRYAN DANILLO
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAMANGA

REGULAR PRESENCIAL15.41

20221887 QUISPE CORDOVA GUISSELLE LUZ
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAMANGA

REGULAR PRESENCIAL17.22

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 2Página  1 /

MAGUIÑA MESTA 
Maribel Neraida 
FAU 
20131371617 soft 
2022.01.10 
18:57:12 -05'00'

Rectangle

Rectangle



REPORTE ALFABÉTICO DE SECIGRISTAS
Fecha y Hora:

Estado: ACTIVO - Asignación: TODOS - Año: 2022

Provincia: HUAMANGA

Departamento: AYACUCHO

Usuario: vsalazar

10/01/2022 13:01:22

Universidad: UNIVERSIDAD CATÓLICA LOS ANGELES DE CHIMBOTE - FILIAL AYACUCHO

Código Apellidos y Nombre(s) Unidad Receptora Promedio Ponderado ObservacionesTipo de Asignación

HUAMANGA

Total Secigristas Asignados: 12

Sistema del Servicio Civil de Graduandos Derecho  - SECIGRA V2 2Página  2 /

MAGUIÑA MESTA 
Maribel Neraida 
FAU 
20131371617 soft 
2022.01.10 
18:57:22 -05'00'

Rectangle


